
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6» 

ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Пр.Победы д. 17, г.Заинск, 423523

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЗОЙ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЕ БЮДЖЕТ ГОМУМИ
БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«6 НЧЫ ЗОЙ УРТА ГОМУМИ
БЕЛЕМ МОКТЭБЕ»

Ж^ину проспекты, 17нче йорт,3эй шаЬэре, 423523

Телефон: (85558)3-48-43, факс: (85558) 3-48-43. E-mail: sh637@mail.ru, сайт: https://edu.tatar.ru/zamsk/sch6

ПРИКАЗ БОЕРЫК

26.12.2022 . ЯШ
г.Заинск

«Об организации питания учащихся
МБОУ «ЗСОШ№6» на второе полугодие 
2022-2023 учебного года»

В целях организации сбалансированного, рационального питания, сохранения и 
укрепления здоровья учащихся в общеобразовательных организациях Заинского 
муниципального района, в соответствии со ст. 37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением КМ РТ от 01.09.2022 
года № 842 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2023 год», 
Постановлением Исполнительного комитета Заинского муниципального района 
Республики Татарстан от 03.10.2022 г. № 124 «Об утверждении Положения о порядке 
организации питания учащихся общеобразовательных организаций Заинского 
муниципального района Республики Татарстан».

Приказываю:

1. Организовать с 09.01.2023 года горячее питание для учащихся:
Одноразовое питание (уплотненный завтрак):

1.1. с 1 по 4 классы бесплатные завтраки на сумму 64,19 руб.
1.2. Установить финансовую норму питания для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья:
с 1 по 4 класс:

-рацион двухразового питания 95,01 руб./в день из них (завтрак 64,19 руб./в день + 
дополнительное питание 30,82 руб./в день) (с понедельника по пятницу);
-рацион одноразового питания (завтрак) 64,19 руб./в день (суббота);
- с 5 по 11 класс (город):

-рацион двухразового питания 95,92руб/в день (в том числе субсидия 8,80руб.) из них 
(завтрак 65,10 руб./в день (в том числе субсидия 8,80 руб.) + дополнительное
1.3. Установить -финансовую норму питания для обучающихся Заинского 
муниципального, района . Республики Татарстан с ограниченными возможностями 
здоровья и детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными 
возможностями. здоровья (получающих образование на дому обеспечиваются сухим 
пайком, в день на одного обучающегося, за счет средств местного бюджета:
- с 1 по 4 класс:

mailto:sh637@mail.ru
https://edu.tatar.ru/zamsk/sch6


-95,01 руб./в день (с понедельника по пятницу) и в субботу на сумму 64,19 руб.;
- с 5 по 11 класс (город): 95,92 руб./в день (в том числе субсидия 8,80руб.) (с 
понедельника по пятницу) и в субботу 65,10руб./в день (в том числе субсидия 8,80 руб.);
1.4. Установить финансовую норму питания для учащихся детей граждан, призванных на 
военную службу по частичной мобилизации или поступивших на военную службу по 
контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнение задач, 
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, а также погибших в 
результате специальной военной операции, в день на одного обучающегося, за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета и за счет средств местного бюджета:
- с 1 по 4 класс:
-рацион двухразового питания 95,01 руб./в день из них (завтрак 64,19 руб./в день 
дополнительное питание 30,82 руб./в день) (с понедельника по пятницу);
-рацион одноразового питания (завтрак) 64,19 руб./в день (суббота);
- с 5 по 11 класс (город):
-рацион двухразового питания 95,92руб/в день (в том числе субсидия 8,80руб.) из них 
(завтрак 65,10руб./в день (в том числе субсидия 8.80 руб.) +дополнительное питание 
30,82руб./в день) (с понедельника по пятницу);
-рацион одноразового питания (завтрак) 65,10 руб./в день (в том числе субсидия 8,80 руб. 
день) (суббота);
1.5. Установить финансовую норму рациона питания для обучающимся детей из 
малообеспеченных семей, многодетных малообеспеченных семей рацион питания за счет 
средств местного бюджета:
- с 5-11 класс (город) рацион одноразового питания (завтрак) 65,10 руб./в день (в том 
числе субсидия 8,80 руб.) (с понедельника по субботу);
1.6. Установить финансовую норму для обучающихся детей сотрудников отдела МВД 
России по Заинскому району Республики Татарстан:
- с 1 по 4 классы рацион одноразового дополнительного питания 30,82 руб./в день (из них 
15,41 руб. за счет средств местного бюджета и родительской платы 15,41 руб.) (с 
понедельника по пятницу);
- с 5-11 класс (город) рацион одноразового питания (завтрак) на сумму 65,10 руб./в день 
(в том числе субсидии 8,80 руб.) (из них 28,15 руб. за счет средств местного бюджета и 
родительской платы 28,15 руб.) (с понедельника по субботу);
1.7. Установить финансовую норму для обучающихся в образовательных организациях 
Заинского муниципального района Республики Татарстан :
-с 5-11 класс (город) рацион одноразового питания (завтрак) 65,10 руб./в день, (в том 
числе субсидия 8,80 руб.) и родительской платы 56,30 руб./в день;
-с 5-11 класс (село) рацион одноразового питания (завтрак): 54,06 руб./в день (в том числе 
субсидия 8,80 руб.) и родительской платы 45,26руб./в день;
- с 1-11 класс рацион (дополнительное питание) 30,82 руб./в день (за счет родительской 
платы).

2. Организовать льготное питание для учащихся из малообеспеченных семей согласно 
списка ОСЗ РТ в Заинском районе.
3. Утвердить график питания в столовой:
4. Классным руководителям обеспечить 100% охват обучающихся сбалансированным 
горячим питанием, .ежедневно контролировать, инструктировать по правилам поведения 
учащихся в столовой.
5. Назначить Минекаеву Э. В. ответственной за прием продуктов питания, приготовление 
и реализацию блюд и напитков, соблюдение норм СанПин 2.4.5.2409-08 Санитарно- 
эпидемиалогические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования.



6. Гл. бухгалтеру Посаженковой Л. М. обеспечить контроль своевременной сдачи 
отчетов в отдел питания управления образования, обеспечить контроль за целевым 
использованием и учетом средств, выделенных на организацию питания обучающихся.
7. Назначить ответственной за организацию питания обучающихся, категории 
малообеспеченных семей для получения льготного питания социального педагога 
Яковлеву О.В.
8. Утвердить состав бракеражной комиссии (Приложение 1).
Утвердить состав общественной комиссии по контролю за организацией питания для 
обучающихся МБОУ «ЗСОШ №6» па пвторое полугодие 2022-23 учебного года 
(Приложение 2).
Утвердить график питания обучающихся МБОУ «ЗСОШ №6» на второе полугодие 2022- 
23 учебного года (Приложение 3).
Ответственному за организацию питания Яковлевой О.В. довести данную информацию 
до сведения классных руководителей, других работников школы, родителей, учащихся. 
Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор шко В.К. Исрафилова



Приложение 1 к приказу № от 26.12.2022г.

Состав бракеражной комиссии на второе полугодие 2022-23 учебного года

№№ Ф.И.О. Должность

1. Хасанова Юлия Семеновна Фельдшер
2. Минекаева Эльвера Вакифовна Зав. Производством
3. Нигматзянова Энзилэ Фазылзяновна Заместитель директора по ВР
4. Яковлева Оксана Витальевна Педагог- психолог
5. Гришина Наталья Сергеевна Заместитель по АХЧ
6. Баландина Любовь Алексеевна Учитель

Приложение 2 к приказу № от 26.12.2022г.

Состав общественной комиссии 
по контролю за организацией питания 

на второе полугодие 2022-23 учебного года
№ Ф.И.О. Должность Контактный 

телефон
1. Наумова Елена Аркадьевна Председатель 

профкома
89196276011

2. Хасанова Юлия Семеновна Фельдшер 89372924294
3. Нигматзянова Энзилэ Фазылзяновна Заместитель 

директора по ВР
89046678020

4. Столярова Светлана Евгеньевна Член родительского 
комитета

89393172185

5. Гришина Наталья Сергеевна Член родительского 
комитета

89172283165

6. Деева Алсу Айдаровна Член родительского 
комитета

89172220535

Приложение 3 к приказу № от 26.12.2022г,

График питания в школьной столовой

на 2022-23 учебный год

Уроки Перемена Питание Класс

1 08.00-08.45 08.45-08.55 08.30-08.40 1

10 мин 08.45-08.55 4

2 08.55 -09.40 09.40-09.55 09.35- 09.45 3

15 мин 09.50-10.00 2,5г

3 09.55 - 10.40 10.40-10.55 10.35-10.45 5а,б,в

15 мин 10.50-11.00 6а,б,в,г,10,11



4 10.55-11.40 11.40-11.55

15 мин

11.35-11.45

11.50.-12.00

7а, б, в, г, 9а, 96

8а,б,в,г, 9в,9г

5 11.55-12.40 12.40-12.50

10 мин

12.40- 12.50 год

6 12.50-13.35 13.35-13.40

5 мин

13.35-.13.45 гпд

СУББОТА

Уроки Перемена Питание Класс

1 08.00 — 08.40 08.40-08.50

10 мин k

08.40-08.50 4

2 08.50-09.30 09.30-09.45

15 мин

09.25- 09.35

09.40-09.50

3

2,5г

3 09.45- 10.25 10.25-10.40

15 мин

10.20-10.30

10.35-10.45

5а,б,в

6а,б,в,г,10,11

4 10.40-11.20 11.20-11.30

15 мин

11.15-11.25

11.30.-11.40

7а,б,в,г,9а,96

8а,б,в,г, 9в,9г

5 11.30-12.10 12.10-12.15

10 мин

6 12.15-12.55 •

7 13.40-14.25


